⁴ Mentre inizialmente vi sarebbe stato un legame inscindibile fra fenomeno del peculio e *in rem verso*, in un momento successivo esso sarebbe stato viceversa individuato «dall'essere la pretesa *de in rem verso* strumentale alla completa realizzazione della pretesa *de peculio*», A. DI PORTO, *Impresa collettiva*, cit., p. 48 ss.

indotto la dottrina alle più disparate illazioni. E tuttavia le configurazioni richiamate suppongono che il servo quale parte dei negozi che coinvolgono il *peculium* sia ancora vivente. Viceversa la fattispecie descritta dal giurista del primo secolo assume la circostanza per la quale il servo all'improvviso muoia. Pertanto il *dominus* potrebbe essere chiamato a rispondere soltanto relativamente ai cespiti ereditati che nel caso non contemplano il peculio.

2. *Il testo di Mela e le spiegazioni della dottrina*

In essa Mela autorizza il pretore ad un'*edictio actionis* del tutto autonoma né fa alcun riferimento al patrimonio peculiare. E tale concessione infatti è assolutamente censurata da parte di Ulpiano⁵:

⁵ I motivi della censura di Ulpiano non risultano dal passo, ed essi sarebbero altresì da ascrivere ad un'epoca recenziore – per cui come evidenziato in precedenza e valutati in letteratura gli stessi rapporti tra *actio de in rem verso* e *de peculio* si sarebbero venuti a modificare –, pertanto non sembrerebbero pertenerne strettamente alla spiegazione del nostro contesto. Pur tuttavia essi *ratione materiae* è opportuno che siano brevemente ricostruiti al fine di chiarire ancor più la peculiare posizione di Mela, anche agli occhi del giurista recensore. Ed è possibile addivenire a ciò proprio considerando quali fossero stati i presupposti necessari per i quali il giurista severiano avrebbe consentito che si potesse pervenire alla concessione dell'*actio de in rem verso*. In questo senso, occorre leggere la prima catena significativa di frammenti relativi a Ulp. 29 ad ed. D.15.3.1pr.: *si hi qui in potestate aliena sunt nihil in peculio habent, vel habeant, non in solidum tamen, tenentur qui eos habent in potestate, si in rem eorum quod acceptum est conversum sit, quasi cum ipsis potius contractum videatur* 1. *nec videtur frustra de in rem verso actio promissa, quasi sufficeret de peculio: rectissime enim Labeo dicit fieri posse, ut et in rem versum sit et cesset de peculio actio. quid enim si dominus peculium ademit sine dolo malo? quid si morte servi extinctum est peculium et annus utilis praeteriit? de in rem verso namque actio perpetua est et locum habet, sive ademit sine dolo malo sive actio de peculio anno finita est* 2. *item si plures agant de peculio, proficere hoc ei, cuius pecunia in rem versa est, debet, ut ipse uberiorem actionem habeat. certe si praeventum sit ab aliquo et actum de peculio, de in rem verso actio an cesset, videndum. et refert Pomponius Iulianum existimare de peculio actione peremi de in rem verso actionem (quia in peculium conversum est quod in domini rem erat versum et pro servo solutum est, que-*